
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru actualizarea componenței unor comisii de  

specialitate ale Consiliului Județean Buzău în  
mandatul 2024 - 2028 

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 17889/11.11.2024; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub            
nr. 17890/11.11.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- depunerea jurământului în plenul ședinței de consilierii județeni validați: 
Dedu Răzvan (PSD), Dragomir Ionuț Sebastian (PSD), Corcodel Claudiu 
(PNL) și Mircică Constantin (PNL); 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 248/2024 pentru 
stabilirea componenței nominale a comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Județean Buzău pe domenii de activitate în mandatul 2024 – 
2028 – art. 1 alin. (3) și alin. (4); 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 262/2024 pentru 
modificarea numărului de membri ai Comisiei de organizare și dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice și de arhitectură a Consiliului 
Județean Buzău, 
 
În temeiul art. 124, art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182  

alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. (1) În Comisia pentru activități științifice, învățământ, sănătate, 
cultură, culte, protecție socială, tineret, sportive și de turism consilier județean 
Ioniță Briana Nicoleta (PSD) se înlocuiește cu  consilier județean Dedu Răzvan 
(PSD). 

          (2) Componența actualizată a comisiei prevăzută la  
alin. (1) este:  

 
1. Stanciu Costin  PSD 
2. Roșioru Claudia Cecilia PSD 
3. Iacob Cristina Iuliana PSD 
4. Dedu Răzvan PSD 
5. Zoican Adrian PNL 
6. Dobre Vasile PNL 
7. Dinu Cozmin AUR 



 
 

 
Art.2.(1) În Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea 

lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice și de arhitectură consilier județean Dobrița Ionel (PSD) se înlocuiește 
cu consilier județean Dragomir Ionuț Sebastian (PSD), respectiv consilier 
județean Zoican Adrian (PNL) se înlocuiește cu consilier județean Corcodel 
Claudiu (PNL). 

 
        (2)  Consilierii județeni Suditu Silviu Marius (PSD) și Mircică 

Constantin (PNL) sunt desemnați ca membri ai Comisiei menționată la  
alin. (1), a cărei formă actualizată este:  

 
1. Stan Sorin Valeriu PSD 
2. Dragomir Ionuț Sebastian PSD 
3. Voicu Claudiu PSD 
4. Suditu Silviu Marius PSD 
5. Corcodel Claudiu PNL 
6. Mircică Constantin PNL 
7. Roman Marius Valentin AUR 
 

Art.3.(1) Alin. (3) și alin. (4) ale art.1 din Hotărârea Consiliului Județean 
nr. 248/2024 își încetează aplicabilitatea. 

 
        (2) Hotărârea Consiliului Județean nr. 248/2024 se modifică 

corespunzător prezentei hotărâri. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre intră în vigoare pe data adoptării. 
 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, liderilor grupurilor politice de 
consilieri județeni precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean 
Buzău. 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                                    LUCIAN ROMAȘCANU 
    
 
                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

             MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
Nr. 263 
BUZĂU, 14 NOIEMBRIE 2024 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 17889/11.11.2024 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru actualizarea componenței 
unor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Buzău în 

mandatul 2024 - 2028 
 

 
 Prin depunerea jurământului și de ultimii 4 consilieri județeni validați, 
respectiv, Dedu Răzvan și Dragomir Ionuț Sebastian - PSD, respectiv Corcodel 
Claudiu și Mircică Constantin – PNL constatăm că toți cei 32 consilieri județeni 
au intrat în exercițiul mandatului 2024 – 2028. 
 Componența nominală a comisiilor de specialitate stabilită, prin hotărâre, 
în ședința extraordinară de îndată din 28 octombrie a.c. a fost raportată la 
numărul de consilieri care au depus jurământul la acea dată, a constituirii 
Consiliului Județean Buzău, de respectiv 28 aleși locali. 
 Liderii grupurilor politice de consilieri județeni PSD și PNL au formulat 
propunerile de modificări/completări ale Comisiei pentru activități științifice, 
învățământ, sănătate, cultură, culte, protecție socială, tineret, sportive și de 
turism și Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și 
de arhitectură, astfel încât cei 30 consilieri județeni (cu excepția 
vicepreședinților Consiliului Județean) să fie cuprinși în aceste organisme de 
lucru. 

Propun adoptarea, cu vot deschis, a proiectului de hotărâre inițiat. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

                                    LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            Direcția Juridică Și Administrație  
                      Publică Locală 
                Nr. 17890/11.11.2024 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru actualizarea componenței 

unor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Buzău în 
mandatul 2024 - 2028 

 
 

  
 Prin proiectul de hotărâre inițiat se finalizează componența comisiilor de 

specialitate corespunzător prevederilor legale. 

 Precizăm că un consilier județean din grupul politic AUR face parte din 

două comisii, în condițiile în care grupul este constituit din 4 consilieri județeni 

iar numărul comisiilor de specialitate este 5. 

 Modificările/completările propuse sunt la nivelul Comisiei pentru activități 

științifice, învățământ, sănătate, cultură, culte, protecție socială, tineret, 

sportive și de turism și Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, 

realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea 

monumentelor istorice și de arhitectură. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 


	263.  hot. componenta comisii
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



